CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N°. 004/2017

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e dezessete (23-03-2017), quinta-feira, 1

na Sala B 108, localizada no Campus 1 da Fundação Universidade Regional de Blumenau, 2

sob a Presidência do Professor João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em sessão 3

ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital 4

de Convocação nº. 004/2017, de 21 de março de 2017. Estiveram presentes os 5

Conselheiros: Adilson Pinheiro, Alessandro Guedes, Alexander Christian Vibrans, Carmen 6

Aparecida Formigari, Celso Kraemer, Cláudio Laurentino Guimarães, Cristina Ferreira, 7

Danilo Paul, David Colin Morton Bilsland, Elcio Schuhmacher, Everaldo Artur Grahl, 8

Geórgia Carneiro da Fontoura, Gregory Viegas Zimmer, Kátia Ragnini Scherer, Lisiane 9

Anzanello, Márcia Cristina Sardá Espindola, Marcos Alberto dos Santos, Nazareno Loffi 10

Schmoeller, Otto Rodolfo Sasse, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto 11

Dias, Ralf Marcos Ehmke, Rita Buzzi Rausch, Roberto Heinzle, Romeu Hausmann, Ruan 12

Jupiaruma dos Santos Scharf, Rui Barboza, Sergio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, 13

Simone Wagner, Sônia Regina de Andrade, Stela Maria Meneghel, Tarcísio Alfonso 14

Wickert, Udo Schroeder, Valter Augusto Krauss e Victor Fernando Sasse. Justificaram as 15

suas ausências os conselheiros: Angelo Vandinei Cordeiro, Charles Schwanke, Lenice 16

Kelner e Márcia Zanievicz da Silva. Não compareceram os conselheiros: Antonio Carlos 17

Marchiori e José Rafael Corrêa. Às catorze horas e oito minutos (14h08min), verificada a 18

existência de quorum, o Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos e 19

passou ao item 1 – Leitura de expediente -, como não teve expediente a ser lido, o 20

Presidente aproveitou o espaço para: a) agradecer a todos pelos resultados atingidos na 21

avaliação realizada pela  Comissão de Avaliação Externa designada pelo Conselho 22

Estadual de Educação (CEE/SC) para a renovação do credenciamento como Universidade. 23

A comissão divulgou o resultado da visita sendo que a FURB recebeu o conceito “Muito 24

Bom”. Esta conquista reflete os esforços de todos: estudantes, servidores técnicos-25

administrativos e docentes e comunidade externa. Este resultado também indica um 26

processo de evolução e melhoria da FURB, fruto da trajetória das gestões superiores e 27

setoriais. O Presidente comentou, ainda, que a Comissão saiu com a impressão de que a 28

FURB é muito mais do que daquilo que foi apresentado nos documentos oficiais. Isto quer 29

dizer que estamos no caminho para atingirmos o conceito cinco. O resultado representa a 30

renovação do credenciamento como Universidade pelos próximos oito anos; b) informou 31

que na última 3ª feira, a Câmara dos Vereadores aprovou a Lei Complementar nº 32

1098/2017 que altera os artigos 26, 30, 34, 35, 36, 38, 60 da Lei Complementar nº 33

746/2010 e a Lei Complementar nº 1099/2010 que disciplina a prestação de serviços 34

ocasionais no âmbito da Fundação Universidade Regional de Blumenau, prevista no artigo 35

26 da Lei Complementar nº 746, de 19 de março de 2010. Cabe destacar que todos os 36

assuntos já haviam sido objeto de aprovação por este conselho. Dando continuidade, no 37

item 2 - Processos para discussão em plenário -, após análise e discussão dos processos, os 38

resultados seguem: 2.1 Processo nº. 004/2017 – Proposta de reajuste salarial para 2017 39

e outras reivindicações do Sindicato dos Servidores Públicos do Ensino Superior de 40

Blumenau - SINSEPES. Relator Conselheiro Udo Schroeder.  O relator baseado na 41

análise feita foi de parecer que este egrégio Conselho Universitário, considerando as 42

responsabilidades que lhe cabem, decida por aprovar cada um dos itens analisados. O 43

Presidente esclareceu que o parecer do relator vem acompanhado de três minutas de 44

resolução, visando normatizar os assuntos referentes aos itens 2.4, 2.7.4 e 3.3. Em seguida, 45

optou-se em discutir e votar cada item contido na análise do parecer do relator de forma 46

separada. O resultado segue: I – CLÁUSULAS ECONÔMICAS. 1.1. Reposição de 47

12,85% das perdas salariais acumuladas. A Inflação calculada com base na média dos 48

índices (IPC- FIPE, IPC-M- FGV, ICV- DIEESE, INPC e IPCA - IBGE, IVGP - 49

FURB) no período de março/2016 a fevereiro/2017, no percentual de 4,62 % e 7,87% 50

de perdas históricas de 2000 a 2010, incidindo sobre os salários de março de 2017. A 51

cláusula consiste em duas reivindicações: 1.1.1 - A reposição da inflação anual, que será 52

dada integralmente de acordo com o percentual apurado de 4,62%, conforme metodologia 53

definida em 2011; 1.1.2 - Reposição das perdas históricas, o relator remeteu a análise para 54

o item 1.4.  Em discussão: manifestaram-se os conselheiros Ralf Marcos Ehmke, Márcia 55

Cristina Sardá Espindola, Sérgio Luiz Pereira, Paulo Ricardo Fonseca do Nascimento, 56

Victor Fernando Sasse, Simone Leal Schwertl, Valter Augusto Krauss, Everaldo Artur 57

Grahl, Tarcísio Alfonso Wickert, Marcos Alberto dos Santos e Claudio Laurentino 58

Guimarães. O Conselheiro Marcos Alberto dos Santos propôs a inclusão do percentual de 59

1% (um por cento) de reposição das perdas históricas para este ano. Em votação, a 60

proposta do relator, a plenária deliberou aprova-la, por maioria (vinte e três votos a doze). 61

Com relação à reposição das perdas históricas, foi acatada a proposta de criação de um 62

grupo de trabalho para avaliar, em 90 (noventa) dias, a possibilidade de um incremento no 63

percentual para este ano. 1.2 Reposição do anuênio correspondente ao período 64

2007/2008 não retroativo. O relator alegou que o foco principal neste momento é a 65

reposição da inflação do período. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Sergio 66

Luiz Pereira, Ralf Marcos Ehmke, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Rui Barboza e 67

Kátia Ragnini Scherer. Também opinou a servidora Lucymara Valentini Borges. Em 68

votação, o item foi aprovado por unanimidade. Diante do avançado da hora, a discussão foi 69

postergada para a próxima sessão plenária. Também não foi possível analisar os itens 2.2, 70

2.3 e 2.4 da Ordem do Dia. Finalizando, no item 4 – Comunicações Pessoais -, nada como 71

comunicado. Às dezessete horas e dois minutos (17h02min), o Senhor Presidente encerrou 72

a Sessão Plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai 73

assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 23 de março de 2017.  74

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

...............................................

Prof. UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração

...............................................

Prof.

ADILSON PINHEIRO
Representante Docente do Centro de Ciências da Tecnológicas

...............................................

Prof.

ALESSANDRO GUEDES
Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.  ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

.................................................

Profª.  CARMEN APARECIDA FORMIGARI
Diretora da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

...............................................

Prof.

CELSO KRAEMER
Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

CLAUDIO LAURENTINO GUIMARÃES
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

CRISTINA FERREIRA
Representante Docente do Centro de Ciências Humanas e da
Comunicação

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Docente representante dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

ELCIO SCHUMACHER
Representante Docente dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Sra.

GEORGIA CARNEIRO DA FONTOURA
Representante Discente dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu.

...............................................

Profª.

KÁTIA RAGNINI SCHERER
Representante Docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Profª.

LISIANE ANZANELLO
Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.  MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA
Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

 Prof.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER
Representante Docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

.................................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO FONSECA
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS
Representante dos Servidores Inativos

...............................................

Sr.

RALF MARCOS EHMKE
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do Ensino
Superior de Blumenau – SINSEPES

...............................................

Profª.

RITA BUZZI RAUSCH
Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.  ROBERTO HEINZLE
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN
Representante Docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof. RUI BARBOZA
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

..............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA
Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL
Pró-Reitora de Ensino Grad,  Ensino Médio e Profissionalizante

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER
     Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

SÔNIA REGINA DE ANDRADE
Representante Docente do C. Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Profª.

STELA MARIA MENEGHEL
Representante Docente do C. Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

TARCÍSIO ALFONSO WICKERT
Representante Docente do C. Ciências Humanas e da Comunicação.

...............................................

Prof.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

VICTOR FERNANDO SASSE
Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Acad. DANILO PAUL
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Acad. GREGORY VIEGAS ZIMMER
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Acad. OTTO RODOLFO SASSE
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Acad. RUAN JUPIARUMA DOS SANTOS SCHARF
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Sr. CÉSAR AUGUSTO ROSA
    Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. MARA BUTZKE HINKELDEY  (SECRETÁRIA)
Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................